
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33473  15Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 204                                    
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
no Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de Material para 
Exame Papanicolau – Módulo I, II e III no município de Tucuruí, 
no período de 25 a 29/09/2017. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                                
Data da Assinatura: 19/09/2017
Vigência: 19/09/2017 a 18/10/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 000610/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041                  
Federal
Contratado: Kely da Silva Barros- CPF. Nº 790.919.112-04
Endereço: Av. Dalva. Pass. Seis de Maio, n° 58 – Bairro: 
Marambaia – Belém - PA
CEP: 66.615-150             
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 234195
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 229                                    
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo I, no município de 
Altamira, no período de 25 a 29/09/2017. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00                                                
Data da Assinatura: 22/09/2017
Vigência: 22/09/2017 a 21/10/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00606/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041                  
Federal
Contratado: Layane Santos Sousa - CPF. Nº 992.403.943-20
Endereço: Rua 04,  n° 04 – Bairro: Novo Progresso – Anapu - PA
CEP: 68.365-000             
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 234193

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 379 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017. 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância aos Arts. nº 32 e 33 da Lei nº 
5.810/94, e art. 40, § 4º da Constituição do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela Portaria nº 569, publicada no DOE nº 33.448, de 
30/08/2017.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo de Avaliação Especial de 
Desempenho de Estágio Probatório da servidora abaixo 
identifi cada, considerando-a apta para exercer o cargo, com o 
conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.
ID. FUNCIONAL NOME CARGO PROCESSO CONCEITO

307610-2 ESTER MÍRIAN 
PIMENTEL DE OLIVEIRA ADMINISTRADOR 2017/402504 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 19 DE 
SETEMBRO DE 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 234107

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 23/2017
Processo n°/Ano: 2017/136017
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS GRÁFICOS DIGITAL E OFF SET PARA PRODUÇÃO 
DE MATERIAL GRÁFICO: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 
IMPRESSOS, FOLDERS, CARTÕES, ENTRE OUTROS, INCLUINDO 
DESENVOLVIMENTO DE LAYOUT E ARTE GRÁFICA, PARA O 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE E SUAS UNIDADES DE 
ABRANGÊNCIA (URES, CAPS, ABRIGO JOÃO PAULO II, UAT/HIV/
AIDS, UBS PEDREIRA E ALMOXARIFADO) PARA UM PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 20/10/2017
Hora da Abertura: 13H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento 
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo: 234484

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 733 e 734 de diárias de 04/10/2017 
Objetivo:Resolver assuntos anerentes a Processos de Licitação 
e Contrato junto a CPL do Hospital Regional de Salinas, 
devido o 3º CRS está desprovido da referida comissão.
Servidora:Odaiza Maria S. do Vale ag. administ. mat:3212092-2
Rosângela Guará Ferreira datilógrafo mat:5266483-1
Elso G. de Menezes motorista mat:57206404-1
Castanhal/Salinas Período: 03 à 05/10/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 234070

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL- CIR 
METROPOLITANA III
Resolução Nº 010 de 28 de setembro de 2017.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Instrução Normativa nº 001 de 03/01/2003 
que estabelece procedimentos relacionados à cessão de 
servidores da FUNASA a Estados, Distrito Federal e Municípios, 
para atuaram no Sistema Único de Saúde -SUS.
- Considerando a Resolução CIB Nº 55, de 08/05/09 que defi ne 
que os processos de remoção de servidores da FUNASA, cedidos 
ao SUS Estadual e Municipal, sejam defi nidos e pactuados no 
âmbito das Comissões Intergestores Regionais (CIR).
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 27 de setembro de 2017.
Resolve:
Art. 1º – Aprovar por unanimidade a remoção do servidor abaixo 
relacionado, pertencente ao quadro de pessoal da FUNASA.

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO/ ORIGEM LOTAÇÃO/ 
DESTINO

Valter Luiz de Sousa 6479176 Laboratorista
5º Centro Regional de 
Saúde/São Miguel do 

Guamá

11º Centro Regional 
de Saúde/Marabá

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 28 de setembro de 2017.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS    
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 234402

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL- CIR 
METROPOLITANA III/SUS/PA

Resolução Nº 012 de 28 de setembro de 2017.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que 
criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de 
ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de 
Saúde da Família;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica nos termos da Política Nacional de Atenção Básica-PNAB;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 3º, inciso XI: aprovar projetos de implantação/expansão;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 27 de setembro de 2017.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade projeto de expansão de 02 
(duas) Estratégias de Saúde Bucal, Modalidade I, na UBS Centro 
no Município de Irituia/PA.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal(PA), 28 de setembro de 2017.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS    
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 234454
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR 

METROPOLITANA III/SUS/PA
Resolução Nº 011 de 28 de setembro de 2017.

A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica nos termos da Política Nacional de Atenção Básica-PNAB;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 3º, inciso XI: aprovar projetos de implantação/expansão;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 27 de setembro de 2017.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade projeto de expansão de 
02 (duas) Estratégias de Saúde da Família na UBS Centro no 
Município de Irituia/PA.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal(PA), 28 de setembro de 2017.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS    
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 234410

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 249/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar apoio técnico nos instrumentos de gestão e 
no plano municipal de saúde de 2018/2021.
Período da viagem: 04 a 05/10/2017.


